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Uniunea 

Europeană în cele 

şase judeţe ale 

regiunii Nord-Est

Spaţiu de întâlnire 

şi dezbatere 

europeană

Principalul instrument 
folosit de Comisia 
Europeană pentru 
informarea cetăţenilor 
şi comunicarea cu 
aceştia la nivel local

Vizibilitate, 

transparenţă, 

tehnologii 

performante de  

accesare a 

informaţiei

EUROPE DIRECT Nord - Est
VĂ FACEM LEGĂTURA CU EUROPA!

Conferința privind viitorul Europei reprezintă o ocazie unică și oportună pentru cetățenii europeni de a dezbate 

provocările și prioritățile Europei. Indiferent de locul de proveniență sau de activitate, acesta este locul în care 

să reflectați la viitorul pe care îl doriți pentru Uniunea Europeană. Parlamentul European, Consiliul și Comisia 

Europeană s-au angajat să asculte cetățenii europeni și să dea curs, în limitele competențelor lor, recomandărilor 

formulate. Se preconizează că, până în primăvara anului 2022, conferința își va prezenta concluziile astfel încât să 

ofere orientări privind viitorul Europei.

Cine poate participa?

Cetățeni europeni, din toate categoriile sociale și de pe tot cuprinsul Uniunii, tinerii jucând un rol central în 

conturarea viitorului proiectului european. Autoritățile europene, naționale, regionale și locale, precum și 

societatea civilă și alte organizații care doresc să organizeze evenimente și să contribuie cu idei. Toți participanții 

trebuie să respecte valorile stabilite în Carta noastră de principii

anul 12 numărul 141 august 2021

Știre completă:  
Platforma dedicată Conferinței privind Viitorul Europei

Ce este 
Conferința 

privind 
viitorul 

Europei?

https://futureu.europa.eu/pages/charter
https://futureu.europa.eu/?locale=ro&fbclid=IwAR12oqAfr0j_3p15TgiiWEyhywOLnS7vHrU26YznMgGI9vJ-Qm5drVTGm4c
https://futureu.europa.eu/pages/charter


Unele regiuni au fost grav afectate, de exemplu, de 

inundații. Măsura le va permite statelor membre să le 

plătească fermierilor sprijin pentru venit și să aplice 

anumite scheme de dezvoltare rurală cu un nivel mai 

ridicat al avansurilor, de până la 70 % (creștere față de 

50 %) în cazul plăților directe, respectiv  85 % (față de 

75 %) în cazul plăților pentru dezvoltare rurală.

Agricultură: Comisia adoptă măsuri menite 
să crească fluxul de numerar al fermierilor

Știre completă:  
Reprezentanța Comisiei Europene în România

Planul european de luptă împotriva cancerului: 

Comisia reduce prezența contaminanților cancerigeni 

în produsele alimentare

Stella Kyriakides, comisarul pentru sănătate și siguranță 

alimentară, a declarat: „Știm că alimentația nesănătoasă 

sporește riscul de cancer. Decizia de astăzi urmărește să 

pună consumatorii în prim-plan, făcând ca alimentele 

noastre să fie mai sigure și mai sănătoase, așa cum ne-am 

angajat în contextul Planului european de luptă împotriva 

cancerului. Facem, de asemenea, un pas înainte în întărirea, 

în cadrul lanțului alimentar al UE, a normelor UE, care sunt 

deja la un nivel ridicat și de calibru mondial, și furnizăm 

alimente mai sigure, mai sănătoase și mai durabile pentru 

cetățenii noștri.”

Știre completă:  
Reprezentanța Comisiei Europene în România

Raport al CE: țările din Balcanii de Vest 

și din Parteneriatul estic îndeplinesc în 

continuare cerințele pentru a beneficia 

de un regim de călătorii fără viză

Știre completă:  
Reprezentanța Comisiei Europene în România

Ylva Johansson, comisarul pentru afaceri interne, a declarat: 

„Regimul de călătorii fără viză între UE și țările din Balcanii 

de Vest și din cadrul Parteneriatului estic este o mare 

realizare. Deși restricțiile legate de pandemia de COVID-19 

au avut un impact major asupra mobilității, țările din 

Balcanii de Vest și din cadrul Parteneriatului estic care 

beneficiază de regimul de călătorii fără viză trebuie să își 

continue și să își intensifice eforturile de gestionare a 

migrației și a azilului, precum și de combatere a corupției și 

a criminalității organizate.”
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Context

Inițiativa cetățenească europeană a fost introdusă odată cu 

Tratatul de la Lisabona, ca instrument prin care cetățenii pot 

contribui la stabilirea agendei de lucru. Acest tip de inițiativă 

a fost lansat în mod oficial în aprilie 2012.

Condițiile de admisibilitate sunt următoarele: (1) acțiunea 

propusă nu trebuie să se afle în mod vădit în afara sferei de 

competență a Comisiei de a prezenta o propunere de act 

juridic, (2) nu trebuie să fie în mod vădit abuzivă, neserioasă 

sau vexatorie și (3) nu trebuie să contravină în mod vădit 

valorilor Uniunii. Până în prezent, Comisia a primit 107 de 

cereri de lansare a unei inițiative cetățenești europene, 

dintre care 82 au fost admisibile și, prin urmare, s-au 

calificat pentru a fi înregistrate.

Inițiativa cetățenească europeană: Comisia decide 
să înregistreze inițiativa „ReturnthePlastics” 

privind reciclarea sticlelor din plastic

Știre completă:  
Reprezentanța Comisiei Europene în România

Etichete energetice ale UE mai simple pentru 
produsele de iluminat, de la 1 septembrie

Pentru a-i ajuta pe consumatorii din UE să își reducă facturile 

la energie și amprenta de carbon, începând de miercuri, 

1 septembrie 2021, va fi disponibilă în toate magazinele și la 

toate punctele online de vânzare cu amănuntul o versiune 

complet nouă a etichetei energetice a UE, recunoscută pe 

scară largă, pentru becuri și alte produse de iluminat. 

Această evoluție este urmarea îmbunătățirii considerabile a 

eficienței energetice în acest sector în ultimii ani, din ce în ce 

mai multe „surse de lumină” (cum ar fi becurile și modulele 

LED) obținând clasificarea A+ sau A++ conform scării actuale. 

Cea mai importantă schimbare este revenirea la o scară mai 

simplă A-G.

Știre completă:  
Reprezentanța Comisiei Europene în România

Știre completă:  
Reprezentanța Comisiei Europene în România

Comisia lansează cereri de propuneri în valoare 
de 12 milioane de euro în sprijinul mass-mediei 

de știri și al sferei publice a UE

Vicepreședinta pentru valori și transparență, Věra Jourová, a 

declarat: Pandemia a demonstrat faptul că mass-media are un 

rol esențial în informarea noastră, dar a și subminat, în același 

timp, situația economică a sectorului. Ne intensificăm și ne 

diversificăm sursele de finanțare la nivel european, oferind noi 

oportunități, instrumente și forme de asistență. Ne așteptăm 

ca statele membre să facă același lucru, respectând pe deplin 

independența mass-mediei. 
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https://romania.representation.ec.europa.eu/news/planul-european-de-lupta-impotriva-cancerului-comisia-reduce-prezenta-contaminantilor_ro
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https://romania.representation.ec.europa.eu/news/initiativa-cetateneasca-europeana-comisia-decide-sa-inregistreze-initiativa-returntheplastics_ro
https://romania.representation.ec.europa.eu/news/etichete-energetice-ale-ue-mai-simple-pentru-produsele-de-iluminat-de-la-1-septembrie-2021-08_ro
https://romania.representation.ec.europa.eu/news/comisia-lanseaza-cereri-de-propuneri-valoare-de-12-milioane-de-euro-sprijinul-mass-mediei-de_ro
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Coronavirus: Comisia aprobă un nou 
contract cu Novavax pentru un potențial 

vaccin împotriva COVID-19

EUROPE DIRECT Nord-Est
structura gazdă: Agenţia pentru Dezvoltare Regională Nord-Est

Piatra Neamţ, str. Lt. Drăghescu nr.9, 610125, Tel/ Fax:  0233 222 432

În temeiul acestui contract, statele membre vor putea 
achiziționa până la 100 de milioane de doze de vaccin 
Novavax, cu o opțiune pentru 100 de milioane de doze 
suplimentare în cursul anilor 2021, 2022 și 2023, după ce 
EMA va fi revizuit și aprobat vaccinul respectiv ca fiind sigur 
și eficace. Statele membre pot decide să doneze vaccinuri 
unor țări cu venituri medii și mici sau să le redirecționeze 
către alte țări europene.
Președinta Comisiei Europene, Ursula von der Leyen, a 
declarat: „Pe măsură ce noi variante de coronavirus se 
răspândesc în Europa și în întreaga lume, acest nou contract 
cu o companie care își testează deja vaccinul cu succes 
împotriva acestor variante reprezintă o garanție suplimentară 
pentru protecția populației noastre. Acesta consolidează și 
mai mult portofoliul nostru amplu de vaccinuri, în beneficiul 
europenilor și al partenerilor noștri din întreaga lume.”

Stella Kyriakides, comisarul pentru sănătate și siguranță 
alimentară, a declarat: „Vaccinările din UE avansează și ne 
apropiem de obiectivul nostru de 70 % dintre cetățeni 
vaccinați complet până la sfârșitul verii. Noul acord cu 

Știre completă:  
Reprezentanța Comisiei Europene în România

Novavax ne extinde portofoliul de vaccinuri pentru a include încă un vaccin pe bază de proteine, o platformă care se arată 
promițătoare în studiile clinice. Vom continua să depunem eforturi neobosite pentru a ne asigura că vaccinurile noastre 
continuă să ajungă la cetățeni din Europa și din întreaga lume, pentru a pune capăt pandemiei cât mai curând posibil.”

4

https://romania.representation.ec.europa.eu/news/coronavirus-comisia-aproba-un-nou-contract-cu-novavax-pentru-un-potential-vaccin-impotriva_ro
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